O, bizzat kaleme almış olduğu ve Osmanlı ulemâsının hayat hikâyelerine tahsis ettiği *eş-Şakâ'ıku'n-Nu'mâniyye fî Ulemâ'id-Devleti'l-Osmâniyye* adlı eserinin sonunda⁵, çocukluk, gençlik ve olgunluk dönemine âit bilgileri birinci ağızdan verir: Taşköprülü-zâde, 14 Rebî'ü'l-evvel 901 (2 Aralık 1495)'de Bursa'da dünyâya geldi. Dedesi Hayrî'd-dîn Halîl Efendi (ö. 879/1474)⁶, Taşköprü'de Muzafferîyye medresesinde müderrislik etmiş; babası Muslihü'd-dîn Mustafa (ö. 935/1528)⁷ ise, bir süre Yavuz Sultan Selîm'in hocalığında ve *Sahn-ı Semân* müderrisliğinde bulunmuştu. Bu bakımdan, *ulemâ* âilesine mensûb bir kişi olarak, Taşköprülü-zâde'nin uygun bir eğitim-öğretim ortamında yetiştiği söylenebilir. Kendisi, ismi ile ilgili olarak, "...

Kâfiye'nin şerhlerinden Vâfiye'nin¹⁵ merfû'ât kısmına geldiklerinde, amcasının Bursa Molla Hüsrev medresesine tâyin edilmesi üzerine, onunla birlikte Bursa'ya gitmişler ve kendisinden aynı kitâbın mecrûrâta kadar olan kısmını tahsil etmişlerdir.

Bu sırada kardeşi Mehmed'in hastalandığını ve bir süre sonra öldüğünü (914/1508) görüyoruz. Kardeşinin hastalığı sırasında boş

⁸ A.g.e., s. 393-394.

⁹ Eserin müellifi meçhûldür; bir rivâyete göre eser İmâm-ı A'zam'a âittir (bkz. İ. H. Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlmîye Teşkilâtı*, TTK, Ankara 1988; s. 30, dipnot 1. Ayrıca bkz. Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn 'an Esâmi'l-Kütübi ve'l-Fünûn*, II (nşr. Ş. Yaltkaya, R. Bilge), İstanbul 1943, s. 1806.

¹⁰ Eser, Şeyh İzzü'd-dîn Ebu'l-fezâ'il İbrâhîm (öl. 655/1256) tarafından kaleme alınmıştır; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1138.

¹¹ Eserin tam adı *Merâhu'l-Ervâh*; Ahmed b. Ali b. Mes'ûd (öl. ?) tarafından yazılmıştır; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1651.

¹² Şeyh Abdü'l-kâdir-i Cürçânî (öl. 471/1078)'nin Arap nahvine dâir eserinin orijinal adı *el-'Avâmilü'l-Mi'e*; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1179.

¹³ Müellifi, İmâm Nâsır b. Abdü's-seyyid Matrizî (öl. 610/1213); bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1708.

¹⁴ Eserin tam adı *el-Kâfiye fi'n-Nahv*; İbn Hâcib [İbn Ömer Osmân] (öl. 646/1248) tarafından yazılmıştır; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1370.

¹⁵ İranlı şâir, âlim ve mutasavvıf Câmî (Nûru'd-dîn Abdu'r-rahmân b. Ahmed b. Mehmed; öl. 898/1492)'nin şerhi.

durmayan Ahmed, amcasından “*fenn-i sarfdan Hârûniyye’yi*¹⁶ ve ‘*ilm-i nahvden Elfiyyetü ibn Mâlik*”¹⁷ okuyup “*hızf*” edecektir. Bilâhare, amcasından *Dav’-ı Mısbâh*’¹⁸ okumuş ve aynı eseri başından sonuna kadar yazıp tashîh etmiş; ardından *metn-i İsbâgüci’yi*¹⁹, onun şerhi olan *Hüsâm Kâtî’yi*²⁰ ve bir mikdâr *Şerh-i Şemsiyye’yi*²¹ okumuştur.

Bundan sonra dayısından, “*vücûb*” ve “*imkân*” bahislerine kadar “*Hâşiye-i Tecrîd*²⁴; Fenârî Muhyî’ d-dîn Çelebi (ö.

¹⁶ *Kâfiye*’nin şerhlerinden olan bir eser.

¹⁷ Asıl adı *el-Elfiyye fi’n-Nahv* olup sâdece İbn Melek olarak da bilinen eser, Cemâlî’ d-dîn Ebû Abdü’l-lâh Muhammed b. Abdü’l-lâh-ı Tâ’î (öl. 762/1360-61) tarafından yazılmıştır; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, I (1941), s. 151.

¹⁸ Sarf, nahiv, lügat ve bunların kavâ’idine tahsîs edilmiş bir eser.

¹⁹ Riyâziyeci ve hey’et âlimi Esîrî’ d-dîn Mufazzal b. Ömer-i Ebherî (öl. 700/1300) tarafından yazılan *Risâle-i Ebheriyye* [bizde *İsbâgüci* adıyla meşhûr olmuştur] isimli mantıkla ilgili eser; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, I, s. 309.

²⁰ *İsbâgüci*’nin Hüsâmü’ d-dîn Kâtî (öl. 760/1359) tarafından yapılan muhtasar şerhi.

²¹ Nasîrî’ d-dîn-i Tûsî’ nin talebelerinden Necmü’ d-dîn Ömer b. Alî-i Kazvînî [Kâtibî] (öl. 693/1294)’nin mantıkla ilgili muhtasar eseri; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, I, s. 1063.

²² Şemsi’ d-dîn Mahmûd b. Abdü’r-rahmân-ı İsfahânî (öl. 749/1348)’nin Abdullah b. Ömer Beyzâvî (öl. 685/1286)’nin *Tevâlî’u’l-Envâr* [bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1116] adlı eserine yazmış olduğu kelâmla ilgili şerhtir; *Şerh-i Tevâlî’* olarak da bilinir; bkz. Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 26.

²³ Kadî Sirâcü’ d-dîn Mahmûd b. Ebû Bekr-i Urmevî (öl. 683/1283)’nin mantık dâir *Metâli’ü’l-Envâr* adlı eserinin bir şerhine yazılan hâşiye; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1715 vd.

²⁴ Nasîrî’ d-dîn-i Tûsî (öl. 672/1273)’nin *Tecrîdü’l-Kelâm*’ının bir şerhi; *Tecrîd* ve şerhleri hakkında bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, I, s. 346-351.

954/1547)'den²⁵ “*müsned*” bahsinin sonuna kadar *Şerh-i Miftâh*'i²⁶; Kocalı Seydî Muhyî'd-dîn Efendi (ö. 931/1524-25)'den²⁷ “*ilâhiyât*” bahsinin başından “*nübüvvet*” bahsine kadar *Şerh-i Mevâkıf*'i²⁸; *Tefsîr-i Keşşâf*'dan²⁹ *Sûre-i Nebe*'i; Mîrim Çelebi (ö. 931/1524-25)'den³⁰ Ali Kuşçu'nun *hey'*etle ilgili *Fethiyye*'sini³¹ okuyan Taşköprülü-zâde, Mevlânâ Şeyh Mehmed-i Magûşî'den³² *Sahîh-i Buhârî*'nin bir *mikdârını* ve *Kâdî 'Iyâz'un Şifâ'sının*³³ bir *mikdârını* ve ‘*ilm-i hılâf* ve ‘*ilm-i cedeli kırâ'at* eyledi. Ve ‘*ulûm-ı 'akliyye* ve ‘*ulûm-ı 'Arabiyyede anunıla mübâhesât-ı kesîre* eyledi.”

Aktif tahsîl hayâtını bu şekilde tamamlayan Taşköprülü-zâde, bundan sonra *ilmiye tarîki* içerisinde öğretici sıfatıyla yer alacaktır. İlk vazife yeri, yevmî 20 akçeli medreselerden Dimetoka medresesi-

25 Mecdî., *a.g.e.*, s. 387-389.

26 Allâme Sirâcü'd-dîn Ebû Ya'kûb Yûsuf Ebûbekr-i Sekkâkî (öl. 626/1228)'nin maânîye dâir *Miftâhu'l-'Ulûm* adlı eserinin bir şerhi; *Miftâh* ve üzerinde yapılan çalışmalar için bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1762-1768.

27 Mecdî., *a.g.e.*, s. 315-316.

28 Adudu'd-dîn Abdu'r-rahmân b. Ahmed el-İcî (öl. 756/1355)'nin kelâma dâir eserine Seyyid Şerîf-i Cürçânî [Ali b. Mahmûd-ı Cürçânî] (öl. 816/1413) tarafından yazılmış olan meşhûr şerh; diğer çalışmalar için bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1891-1894.

29 Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (öl. 538/1143)'nin *el-Keşşâf 'an-Hakâ'iki't-Tenzil* adlı meşhûr tefsîri; eser ve üzerinde yapılan çalışmalar için bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1475-1484.

30 Mecdî., *a.g.e.*, s. 338-339.

31 Meşhûr Türkistanlı âlim Ali Kuşçu (öl. 879/1474)'nun *hey'*etle ilgili eseri.

32 Mecdî., *a.g.e.*, s. 452-453.

33 Kadî İyâz (öl. ?)'in *hadîse* dâir eseri.

dir (931/1524-25). Bu medresede iki eğitim yılı kalan genç müderris, *belâgat*la ilgili olarak *Mutavvel*'i³⁴ (*kısm-ı beyân evvelinden isti'âreye değin*), *kelâmdan Hâşiye-i Tecrîd*'i (*umûr-ı 'âmmeye değin*) ve *fıkıhla* ilgili olarak ise Seyyid Şerîf Cürçânî'nin *Ferâ'iz Şerhi*'ni okutmuştur.

Burada okuttuğu dersler (=kitaplar) ise şunlar: *Hadîsden Mesâbîh* ve *Meşârik*³⁷ (bütünüyle), *ilm-i usûl* (*usûl-i fıkıh*)dan *Tavzîh* (bütünüyle), *fıkıhdan Sadru's-Şerî'a* (*kitâb-ı bey'dan âhirine değin*) ve Seyyid Şerîf'in *Ferâ'iz Şerhi* ve *belâgatdan* ise *Miftâh* (*fenn-i beyândan âhirine değin*).

942 (1536) yılında yine *Kırklı* bir medreseye, İstanbul Kalenderhâne medresesine nakledilen Ahmed Efendi, burada 944 (1537)'e kadar *hadîs* (*Mesâbîh*'in başından *kitâb-ı büyü'a* kadar), *kelâm* (*Şerh-i Mevâkıf*'in *vücûb* ve *imkân* bahsinden *a'râz* bahsine kadar), *fıkıh* (*Sadru's-Şerî'a*'dan bir mikdâr) ve *belâgat* (*Şerh-i Miftâh*'in bâzı yerleri) dersleri vermiştir.

34 Sa'du'd-dîn-i Taftazânî (öl. 791/1389)'nin *belâgata* dâir eseri; bkz. Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 26-27.

35 Burhânü's-şerî'a Mahmûd (öl. XIII. yy.)'un *Vikâye* adıyla bilinen ve tam adı *Vikâye er-Rivâye fî Mesâ'ili'l-Hidâye* olan ve kızdan torunu Sadru's-şerî'a-i Sâni (öl. 750/1349) adına yazılmış bulunan, bu sebeple daha ziyâde *Sadru's-şerî'a* nâmıyla tanınan *fıkıhın mu'âmelât* kısmıyla ilgili eseri; *Vikâye* üzerindeki çalışmalar için bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 2020-2024.

36 İmâm Hüseyin b. Mes'ûd el-Ferra' el-Begavî (öl. 516/1126)'nin *Mesâbîhü's-Sünne* adlı *hadîsle* ilgili eseri; eser üzerindeki çalışmalar için bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1698-1702.

37 İmâm Raziyyü'd-dîn Hasan b. Mehmed-i Sagânî (öl. 650/1253)'nin asıl adı *Meşâriku'l-Envâri'n-Nebîyye min Sthahi'l-Ahbâri'l-Mustafiyye* olan *hadîsle* dâir eseri; bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s. 1688.

Medreseleri alttan üste doğru basamak basamak geçerek yükselmeğe devâm eden Taşköprülü-zâde'nin, 944 (1537)'de *Hâriç Ellili* bir medrese olan Koca Mustafa Paşa medresesine getirildiği görülüyor. Burada da aynı nitelikli dersleri (=kitapları) okutacaktır: *Hâdis-ten Mesâbîh* (kitâb-ı büyü'dan sonuna kadar), *fıkıhtan Hidâye*³⁸ (başından kitâb-ı zekâta kadar) ve *kelâmdan Şerh-i Mevâkıf* (ilâhiyât kısmı).

Taşköprülü-zâde, 945 (1539)'te, Edirne'de bulunan *Dâhil* medreselerinden Üç Şerefeli medrese tâyin edilmiştir. Burada bir eğitim yılı boyunca okuttuğu dersler ise şunlardır: *Hadîsten Sahîh-i Buhârî*'nin birinci cildi, *fıkıhtan Hidâye* (kitâb-ı zekât kısmından kitâb-ı hâcca kadar), *usûl-i fıkıhtan* ise *Telvîh*³⁹ (başından taksîm-i evvele kadar).

Artık yolun sonuna doğru yaklaşmakta olan Taşköprülü-zâde'yi 946 (1539)'da *Sahn* medreselerinde görüyoruz. Bu, kendisinin ilk *Sahn* müderrisliğidir ve 951 (1544)'e kadar sürecektir. Ülkenin ve başkentin en önde gelen medreselerinden olan *Sahn*'da, *hadîs* (*Sahîh-i Buhârî*'yi iki kez), *tefsîr* (*Tefsîr-i Kâdi*⁴⁰, Bakara sûresini), *fıkıh* (*Hidâye*, kitâb-ı nikâhdan büyü'a kadar) ve *usul-i fıkıh* (*Telvîh*, taksîm-i evvelden *ahkâm* bahsine kadar) dersleri okutan müderris, bilâhare Edirne'deki *Altmışlı* Sultan Bâyezid medresesine nakledilmiş ve burada bir yıl süreyle ders vermiştir.

Artık sıra kadılığa gelmiştir... Taşköprülü-zâde, 26 Ramazan 952 (3 Ekim 1545)'te Bursa kadılığına tâyin edilir. Ancak, burada iki yıl kaldıktan sonra azl olunur; fakat ortada bırakılmaz ve yeniden *Sahn*

38 *Hidâye*, *fıkhın fûrû'* kısmıyla ilgili olup Şeyhülislâm Burhânü'd-dîn Ali b. Ebûbekr-i Merginânî (öl. 593/1196-97)'nin yine kendisi tarafından yazılan *Bidâyetü'l-Mübtedî* adlı eserinin şerhi; *Hidâye* üzerindeki çalışmalar için bkz. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, II, s.2032-2040.

39 Sa'dü'd-dîn-i Taftazânî (öl. 792/1389-90)'nin *et-Telvîh fî Keşfi Hakâ'iki't-Tenkîh* adıyla Şerefü'd-dîn Ahmed (öl. 771/1369)'in *Tenkîhu'l-Ahdâs fî Ref'i't-Teyemmümi'l-Ahdâs* adlı eserine yazdığı şerh.

40 Nâsîru'd-dîn Sa'îd Abdu'llah b. Ömer el-Beyzâvî (öl. 692/1292-93)'nin tam adı *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl* olan meşhûr tefsîri; bkz. Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 23.

müdürlüğüne getirilir (954/1547). Onun ikinci *Sahn* müdürlüğü de oldukça uzundur. 958 (1551) yılına kadar süren bu dönemde verdiği dersler ise şunlardır: *Hadîs* (*Sahih-i Buhârî*'nin tamâmı), *fıkıh* (*Hidâye*, *şüf'a* bahsinden sonuna kadar), *usul-i fıkıh* (*Telvîh*, başından *taksim-i râbi'a* kadar) ve *tefsîr* (Seyyid Şerîf'in *Keşşâf*'a yazmış olduğu *hâşiye*).

958 (1551)'de İstanbul kadılığına tâyin edilen ve 961 (1554)'e kadar bu vazifede kalan müderris, bu sırada gözlerinin görmemeğe başlaması üzerine kadılıktan çekilir. Yedi sene a'mâ olarak yaşayan Taşköprülü-zâde, 30 Receb 968 (16 Nisan 1561)'de vefât etmiş ve Âşık Paşa mahallesindeki Seyyid Velâyet Türbesi civârında defn olunmuştur⁴¹.